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[bookmark: _Toc104290995]Введение
Данное академическое социологическое исследование нацелено на развитие научного знания об изучаемой проблеме, а также на углубление понимания социальной реальности. Исследование заключается в поиске социальных факторов и причин процесса, описании определенных социальных закономерностей, а также характеристике степени изученности исследовательской проблемы.
[bookmark: _Hlk103932984]В настоящем академическом исследовании рассматриваются ключевые характеристики и особенности поколения миллениалов, а также их трудовые ценности в системе жизненных ориентаций. Следует начать с того, что трудовые ценности занимают ключевое место в системе социальных ориентаций и установок личности, так как труд – это неотъемлемая часть каждого представителя человеческого вида. Труд и продукты труда представляют значимость как для конкретного индивида, так и для общества в целом. Существует неразрывная связь между всеми процессами труда и трудовыми ценностями, так как именно система трудовых ценностей человека определяет потребности, цели и содержание трудового поведения индивида. Таким образом, именно ценности и ценностные установки имеют значимое влияние на экономическое и социальное поведение. Ценностное измерение, как культурная составляющая, имеет ключевое значение в формировании потенциала и прогресса страны, в том числе экономического роста. По мнению Л. Харрисона, «всеобщие ценности прогресса» в рамках экономического поведения определяют рост благосостояния в странах с различными климатическими, географическими и институциональными условиями [1].
Актуальность данной работы заключается в том, что в условиях постоянно изменяющихся рыночных трендах, важно оперативно отслеживать изменения в ценностной структуре работников, что поможет также спрогнозировать тенденцию возможных будущих изменений. Система ценностей, в том числе трудовых, не изменяется сиюминутно, однако важно понимать, что изменения в социально-экономических условиях жизни человека напрямую влияют на переоценку и реструктуризацию ценностных установок. Именно поэтому очень важно изучать систему ценностей, в том числе трудовых, в разной социально-экономической среде, что предоставляет возможность выявить ключевые культурные факторы, которые напрямую влияют на социальное и экономическое развитие страны. Большая часть экономически развитых стран находится в сильной конкуренции за первое место на международной арене. В условиях формирования глобального рынка и технологической революции стране необходимо постоянно повышать уровень производительности и качества труда.
Данное исследование предполагает изучение и анализ трудовых ценностей миллениалов. В первую очередь это связано с тем, что на данный момент выбранное поколение представляет основной трудовой ресурс среди населения. Поколение «некст» в наше время насчитывает примерно 22% от всего населения Земли. Эксперты считают, что к 2026 году, миллениалы составят 75% трудовых ресурсов мира [2].
Крайне необходимо понимать ценностно-мотивационные ориентации сотрудников, а также уметь анализировать их изменения отношения к труду и ценностям профессиональной деятельности. Требуется четкое понимание, под какими социально-экономическими факторами происходит трансформация трудовых ценностей сотрудников. Это необходимо, во-первых, для того, чтобы руководящие инстанции могли грамотно выстраивать свою политику по управлению персоналом. Во-вторых, предполагается, что, имея представления о трудовых ценностях молодых сотрудников, а также о том, как они могут измениться во временной перспективе, можно избежать не менее актуальной следственной проблемы текучести кадров. В-третьих, как уже отмечалось ранее, практическая полезность такого понимания трудовых ценностей миллениалов также очень значима для экономического роста страны в целом, так как именно от молодых сотрудников зависит благополучие страны и ее социально-классовая структура в будущем.
[bookmark: _Hlk103933752]Цель данного данной работы заключается в том, чтобы получить новое знание о ценностно-мотивационных ориентациях миллениалов, о характеристиках и факторах, которые обуславливают те или иные изменения изучаемого социального явления, а также в формировании более структурированного и полного описания социальной ситуации. Следует также обратить особое внимание на то, каким образом такие критические инциденты как пандемия COVID-19 и социально-политическая ситуация 2022 года, повлияли на трансформацию трудовых ценностей поколения миллениалов.
Объектом исследования являются, во-первых, само поколение миллениалов, структура их экономической и социальной жизни, во-вторых, существующая научная литература, описывающая теоретические подходы к анализу трудовых ценностей поколений и поколенческие подходы в целом, в-третьих, актуальная исследовательская литература, рассматривающая вопрос о трудовых ценностях молодых людей.
Предмет данного исследования – это система трудовых ценностей и норм поколения миллениалов, а также факторы, определяющие траекторию формирования этих ценностей.
Задачи исследования заключаются в том, чтобы:
Во-первых, определить теоретические подходы к анализу трудовых ценностей разных поколений, а именно: раскрыть понятие трудовых ценностей, описать подходы к труду как ценности у классиков и современных авторов.
Во-вторых, выделить ключевые подходы к определению поколений.
В-третьих, рассмотреть научную литературу, характеризующую исследование трудовых ценностей молодых работников в разное время.
В-четвертых, проследить динамику трудовых ценностей и мотиваций современного работника.
В-пятых, составить обобщенную, но при этом ясную социальную картину касательно изучаемого явления для создания возможности проведения дальнейшего прикладного количественного социологического исследования.
В-шестых, провести эмпирическое социологическое исследование, которое поможет сравнить текущую систему трудовых ценностей миллениалов в условиях дестабилизации с теми особенностями, которые описаны в современных научных трудах.
Теоретико-методологическая база данного социологического исследования представляет собой набор основных теорий и подходов, необходимых для формирования четкого представления об изученности выбранной проблемы, степени разработанности ключевых методов изучения трудовых ценностей, а также для корректного определения стратегии дальнейшего эмпирического исследования и сопоставления получившихся результатов с тенденциями, выделенными в теоретической части работы.
Для определения понятия трудовых ценностей мы обратились к представителю классической немецкой социологии – Максу Веберу, значимая классификация трудовых ценностей была также предложена израильским ученым Довом Элизуром в ходе проведения кросс-культурного сравнения трудовых ценностей. Среди представителей отечественной науки можно выделить ряд ученых, которые внесли серьезный вклад в изучение трудовых ценностей, наиболее яркие из них – это В.А. Ядов, который провел ряд исследований по изучению трудовой мотивации и ценностных ориентаций, а также В. Магун и его лонгитюдное исследование, связанное с определением динамики трудовых ценностей (1991–2007 гг.).
Ключевые подходы к определению и выделению конкретных поколений были предложены В.Т. Лисовским, Ю.Р. Вишневским, Ю.А. Левадой и В. Радаевым, который при определении свой классификационной модели опирался на труды Х. Беккера, Н. Хоува и В. Штрауса, Pew Research Center и других. Стоит также отдельно отметить вклад В. Радаева в изучение особенностей и характеристик поколения миллениалов.
Также для определения концептуальной модели эмпирического исследования становятся важными концепции габитуса П. Бурдье и карьерных якорей Э.Х. Шейна.
В работе будут использованы литературный обзор и количественный метод, а именно: анкетный онлайн опрос.
Теоретическая значимость работы заключается в том, что на основе анализа и обобщения существующей информации об изучаемой проблеме, были предложены наиболее эффективные подходы к анализу трудовых ценностей и инструменты, позволяющие оценить систему трудовых ценностей определенного поколения, также исследование дает возможность дальнейших перспектив использования полученных результатов для дальнейших исследований.
Практическая полезность заключается в разработке выводов и рекомендаций, которые могут быть интересны любым коммерческим организациям, заинтересованным в выстраивании грамотной и эффективной политики по управлению и мотивации персонала.
Структура работы обусловлена её целью и задачами, а также логикой проведения социологического исследования.
ВКР состоит из введения, двух глав, заключения, литературного списка, включающего 32 наименования, 17 приложений.

[bookmark: _Toc104290996]Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования ценностей миллениалов
[bookmark: _Toc104290997]1.1. Определение трудовых ценностей
В первую очередь необходимо дать определение такому ключевому понятию как трудовые ценности. Для этого необходимо обратиться к тому, как трудовые ценности в своих работах определяли представители классической школы, а также современные научные деятели.
Отдельное место в работах М. Вебера занимает определение ценностей, именно они обозначают и детерминируют поведение человека, М. Вебер писал: «…ценности вообще, служат фундаментом мотивации поведения людей, основанием целостности всей социальной системы» [3]. М. Вебер также описывает трудовые ценности протестантов, анализируя некоторый документ, который, по его мнению, отражает «дух капитализма». Согласно этому документу бессмысленная трата времени приравнивается к потере денег, невозвращенный в установленный срок займ оборачивается для заимодавца потерей всех тех процентов, которые он мог бы получить, вложив данные взаймы деньги, главным предназначением денег является увеличение их численности. Также М. Вебер писал о том, что не менее важно уделять должное внимание точному контролю своих доходов и расходов. По мнению Вебера, трудовые ценности, такие как, например, усердная деятельность в рамках профессии, воспитываются в гражданах благодаря исповеданию протестантской религии, и именно эти ценности мотивируют исповедующих к качественному исполнению своих трудовых обязанностей, что, в свою очередь, способствует становлению и укреплению доверия к человеку как деловому партнеру, что ведет к коммерческому успеху, накоплению капитала, а самое главное – пробуждению в человеке особого «духа». Макс Вебер также говорит о том, что капитализм, достигший господства в современной хозяйственной жизни, «воспитывает и создает необходимых ему хозяйственных субъектов - предпринимателей и рабочих - посредством экономического отбора. Однако именно здесь со всей отчетливостью проступают границы применения понятия «отбор» для объяснения исторических явлений» [3], за счет этого у работников формируются и вырабатываются новые трудовые ценности, необходимые для существования в сложившимся экономическом строю. Таким образом, М. Вебер связывает воспитание трудовых ценностей в условиях капитализма в основном с религиозной этикой, однако она лишь компонента в системе предпосылок, правда, весьма мощная, но далеко не единственная и не действующая с «автоматической непреложностью». В модерном мире религия все быстрее уходит на второй план, становится необходимым принимать во внимания и другие, более значимые для современного человека факторы, определяющие формирование трудовых ценностей.
Согласно Д. Суперу [4], трудовые ценности – это ценности, ради которых работник осуществляет свою трудовую деятельность. Д. Зутовский считает, что трудовые ценности отражают связь между иерархией потребностей и удовлетворенностью работой [5]. По мнению Д. Элизура, трудовые ценности – это ценности того, что индивид получает в результате трудовой деятельности [6]. Наиболее полным можно считать следующее определение: «Ценности трудовой деятельности – это выражение в сознании объективной значимости различных компонентов труда, это представление о том значении, которое имеют различные стороны трудовой деятельности для субъекта» [7]. В своей исследовательской работе Б.В. Черников определяет трудовые ценности, как «усвоенные нормативные верования, которые определяют поведение и формируют основания для социальных ожиданий, включая ожидания от рабочей среды» [8].
Однако ключевыми для определения дальнейшего методологического подхода является понимание основного аспекта, который использовал В.А. Ядов и соавторы в контексте исследования «Человек и его работа», а также В. Магун в своём лонгитюдном исследовании, связанном с определением динамики трудовых ценностей (1991–2007 гг.). В. Магун под трудовыми ценностями населения понимает эмоционально окрашенные представления и суждения людей о важности для них труда в целом и отдельных его сторон [9]. В.А. Ядов и др. фокусируются на связи важности конкретного аспекта работы с удовлетворенностью трудом (например, в какой степени значимый для индивида аспект работы влияет на его удовлетворенность трудом в целом) [10], таким образом, чтобы эмпирически измерить этот критерий, измеряется корреляция удовлетворенности этим аспектом с общим уровнем удовлетворенности работой. Тогда как у В. Магуна акцент делается на значимости для индивида конкретного аспекта работы, труда, то есть этот показатель не сравнивается с общей удовлетворенностью работой.
В.А. Ядов и коллеги в исследовательской работе определяют категорию отношения к труду в двух значениях: субъективном и объективном. «В объективном плане отношение к труду выражается в результатах трудовой деятельности, которые могут быть зафиксированы как реальные производственные показатели работы, трудовой инициативы, дисциплины труда. Исходя из такой предпосылки, можно разработать эмпирически проверяемый критерий отношения к труду, имеющий объективные показатели» [11]. То есть группу таких показателей можно оценить вне зависимости от личных установок индивида, в некоторой степени эти показатели оценивают производительность и эффективность труда. «В субъективном плане отношение к труду есть некоторая установка личности относительно понимания общественной значимости труда, степени удовлетворенности своей работой и специальностью. Она характеризуется также определенной структурой мотивов трудовой деятельности. Необходимо иметь соответствующие эмпирически контролируемые показатели каждой из этих сторон субъективного отношения» [11]. Здесь же имеются в виду исключительно личностные установки и ориентации индивида.
Мы считаем необходимым понимать и рассматривать трудовые ценности комплексным подходом. Таким образом, определение трудовых ценностей предполагает выделение набора характеристик, значимых для оценки профессиональной деятельности, в соответствии с которыми можно определять степень удовлетворенности потребности (или потребностей) человека в конкретной трудовой ситуации. Причем совокупность этих критериев должна включать в себя не только личностную значимость (условия труда, заработная плата, организация, содержание труда и т.д.), но и общественную значимость (возможность быть полезным обществу и т.д.).
Необходимо также отметить, что в социально-экономической среде практически отсутствуют попытки выстроить классификацию трудовых ценностей сотрудников, хотя, по нашему мнению, такая классификация могла бы значительно упростить проведение эмпирического исследования. Единственная достаточно наглядная и логически выстроенная классификация, которую нам удалось найти, составлена доктором психологических наук Довом Элизуром [6]. Он предложил распределить трудовые ценности по двум «плоскостям».
Первая относится к результатам и процессам труда, она включает в себя три компонента: инструментальные, познавательные и эмоциональные ценности. Инструментальные ценности результатом работы имеют материальную характеристику, то есть они обладают практическим значением и/или их можно увидеть, они так или иначе осязаемы во внешней среде (например, заработная плата, хорошие физические условия труда, удобный рабочий график и т.д.). Познавательные ценности представляют собой характеристики, оценивающие содержательность и интересность выполняемой сотрудником работы, в данном случае также учитывается возможность работника развивать свои квалификационные способности и уровень полезности обществу. В такие ценности, например, входят: интересная работа, успех на работе, ответственность и независимость. Эмоциональные ценности не имеют отношения к материальной стороне трудовой деятельности, они ориентированы на взаимоотношениях между коллегами, руководителями и другими людьми, задействованными в трудовом процессе.
Вторая измерительная плоскость ориентируется на временное пространство, а именно: на материальные ценности, которые априори положены сотруднику (вне зависимости от его служебных успехов), и на ценности, которые напрямую связаны с потенциальным трудовым успехом, например, за хорошо выполненную работу. Первая группа называется ценности-ресурсы, к ней относятся такие физические условия труда, как освещение, удобное расположение офиса, аккуратное рабочее место, наличие столовой и т.д. Вторая группа именуется как ценности-награды, она включает в себя те ценности, которые могут замотивировать сотрудника на качественное выполнение поставленных задач, например, повышение заработной платы, статус, служебный успех и т.д.
Такая классификация трудовых ценностей сотрудников может в значительной степени добавить эффективности эмпирическому изучению ценностей работников, причем вне зависимости от их принадлежности к определенному поколению или сферы занятости в целом. Описанная выше классификация должна помочь в определении и составлении вопросов согласно выделенным подгруппам, например, анкетных, которые помогли бы проанализировать ценностные ориентиры сотрудников.
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Стоит отметить, что существует огромное количество научных точек зрения в определении понятия «поколение», а также различных поколенческих классификаций. Например, классификация В.Т. Лисовского [12] основана на достаточно разных, с методологической стороны, характеристиках поколения. Он дает следующую классификацию:
· демографическое поколение – совокупность людей, родившихся приблизительно в одно время и образующих возрастной слой населения;
· антропологическое поколение – общность, имеющая единых предков;
· историческое поколение охватывает отрезок времени, равный интервалу между рождением родителей и рождением детей;
· хронологическое поколение функционирует в определенный период времени;
· символическое поколение – общность современников, жизнь которых совпала с особым периодом истории, сделав их свидетелями и участниками определенных событий.
По мнению Ю.Р. Вишневского [13], также подчеркивающего многомерность подходов к пониманию обозначенной дефиниции, поколение – это:
· определенная возрастная когорта, имеющая более или менее жесткие возрастные границы;
· когорта сверстников;
· не масса случайных сверстников, а «динамический компромисс между массой и индивидом» (типологические признаки поколения);
· общность социальных условий формирования и жизненного опыта;
· общность решаемых задач, реализуемых социальных ролей и функций;
· общность доминирующих возрастных социально-психологических черт;
· общность поколенческого сознания, поколенческого духа;
· хронологический период, отрезок времени, в течение которого живет и действует данное реальное или условное поколение.
Предлагается представлять поколение как социальную группу, определение которой сводится не просто к обозначению и классификации по возрастной характеристике, но и принятию во внимание историко-культурного подхода, то есть в первую очередь определять поколение как «группу людей совместно переживших какие-то важные исторические события и в силу этого демонстрирующих общность восприятий и практик поведения» [14]. Когортный же анализ при этом сохраняет свое значение, но используется для более детального и дифференцированного анализа социальной динамики, подразумевая, что каждое поколение может включать несколько возрастных когорт [15, 16].
При определении поколения таким теоретическим образом, возникает ряд методологических, вернее, практических ограничений. Во-первых, необходимо определить, какие события являются значимыми, а какие нет. Для того, чтобы событие имело принципиальное значение, оно должно 1) быть общеизвестным, 2) считаться общезначимым для большей части представителей данного поколения. Во-вторых, существует сложность в определении длины одного конкретного зафиксированного исторического действия, поэтому необходимо рассматривать совокупность связанных между собой событий, некоторый исторический период, который можно операционально отделить от других периодов. В-третьих, даже если целое поколение стало свидетелем такого значимого исторического периода, то таким образом не создаются единые условия взросления для представителей всего поколения, среда становления все равно будет разной по ряду социально значимых параметров: экономическое положение, уровень образования, этническая принадлежность, место проживания и другие. В-четвертых, непонятно, насколько схожи восприятия и поведенческие практики у представителей поколения, если предположить, что условия их взросления были относительно аналогичными.
Ю.А. Левада [17] исследовал поколенческий срез исторического периода через изучение особенностей различных возрастных групп и через анализ «структуры» поколений (элитарной, символической), очень условно выделяя поколенческие слои. По его мнению, на историческую структуру населения наложена возрастная характеристика, кроме того, «плавный» переход от одного поколения к другому возможен только в традиционном обществе – в рамках семьи. В современном посттрадиционном мире, насыщенном поворотами и потрясениями, становятся возможны такие феномены, как ключевые, значимые группы, задающие «тон» всей когорте.
Поколенческий ряд ХХ века Юрий Левада представил шестью когортами, сформированными в особо значимые, переломные для российской истории моменты:
· 1905-1930 – революционный перелом
· 1930-1941 – «сталинская» мобилизационная система
· 1941-1953 – военный и послевоенный период
· 1953-1964 – «оттепель»
· 1964-1985 – «застой»
· 1985-1999 – «перестройка»
При проведении межпоколенческого анализа также необходимо понять, как выделять поколения. Чтобы проследить динамику социальных изменений, следует исследовать не только представителей отдельных поколений, но и «сравнивать их с предшествующими поколениями в текущий момент, а лучше — помещая предшественников в ту же фазу жизненного цикла в некотором прошлом» [18]. Таким образом, чтобы провести сравнительный анализ поколений, необходимо четко определить границы между поколениями, а это возможно благодаря выбору способа разграничения поколений и их соотнесением с весомыми социальными процессами.
Разграничивать поколения следует не по сугубо демографическим критериям, а «по периодам, когда представители того или иного поколения вступают во взрослую жизнь. Именно условия, в которых происходил процесс взросления, и определяют характер того или иного поколения» [18]. Следует обратить особое внимание на две категории, определяющие отношение к конкретному поколению. Первая категория – это возрастной интервал от 17 до 25 лет – наиболее «впечатлительные годы», когда индивид оказывается наиболее восприимчивым к происходящим вокруг социальным изменениям. «Гипотеза наиболее впечатлительных лет предполагает, что индивиды наиболее восприимчивы к изменению своих установок в течение позднего подросткового периода и периода взросления, и что эта восприимчивость стремительно падает сразу по их завершении, оставаясь на низком уровне на протяжении всего остального жизненного цикла. В соответствии с гипотезой наиболее впечатлительных лет условия социализации, испытываемые индивидами в период их молодости, оказывают фундаментальное влияние на способы их мышления на всю оставшуюся жизнь» [18]. Вторая категория – возрастной интервал между 18 и 25 годами – это период «взросления», он представляет собой некоторый переходный этап между подростковым и взрослым периодами. «Мною предложена теория развития от позднего подросткового периода к периоду после достижения

[…]

33. Кем Вы видите себя через 5-10 лет? (Необязательный вопрос)
_________открытый вопрос__________

Рисунок 1. Структура жизненных ценностей.
Отчет

Семья
Здоровье
Материальное благосостояние
Работа
Общение
Развлечение и досуг
Образование

Среднее
2,34
2,93
3,31
4,18
4,89
5,29
5,06

N
100
100
100
100
100
100
100

Стд.Отклонение
1,793
1,960
1,625
1,635
1,517
1,552
1,769

Рисунок 2. Сравнение средних значений.

Рисунок 3. Основные цели осуществления трудовой деятельности.

Рисунок 4. Факторы формирования ценностного ядра.

Рисунок 5. Образ «идеального места работы».

Рисунок 6. Инструментальные ценности.

Рисунок 7. Объединение ответов категорий инструментальных ценностей.

Рисунок 8. Познавательные ценности.

Рисунок 9. Объединение ответов категорий познавательных ценностей.

Рисунок 10. Эмоциональные ценности.

Рисунок 11. Объединение ответов категорий эмоциональных ценностей.

Рисунок 12. Критерии выбора места работы.

Рисунок 13. Качества, помогающие найти «хорошую работу».

Рисунок 14. Влияние перемен в стране на качество жизни.

Рисунок 15. Планы на будущее.

Рисунок 16. Проекция на будущее.
1 место
Семья Здоровье Материальное благосостояние Работа Общение Развлечение и досуг Образование 0.47 0.27 0.13 0.06 0.02 0.02 0.03 2 место
Семья Здоровье Материальное благосостояние Работа Общение Развлечение и досуг Образование 0.22 0.3 0.19 0.13 0.05 0.04 7.0000000000000007E-2 3 место
Семья Здоровье Материальное благосостояние Работа Общение Развлечение и досуг Образование 0.11 0.16 0.31 0.13 0.08 0.09 0.12 4 место
Семья Здоровье Материальное благосостояние Работа Общение Развлечение и досуг Образование 0.05 0.03 0.16 0.23 0.26 0.14000000000000001 0.13 5 место
Семья Здоровье Материальное благосостояние Работа Общение Развлечение и досуг Образование 0.06 0.05 0.08 0.22 0.25 0.14000000000000001 0.2 6 место
Семья Здоровье Материальное благосостояние Работа Общение Развлечение и досуг Образование 0.03 0.12 0.08 0.16 0.14000000000000001 0.33 0.14000000000000001 7 место
Семья Здоровье Материальное благосостояние Работа Общение Развлечение и досуг Образование 0.06 7.0000000000000007E-2 0.05 7.0000000000000007E-2 0.2 0.24 0.31

Другое Возможность влиять на других Поддержание своего престижа в обществе Возможность решать поставленные задачи, добиваться успеха Общение с людьми Возможность приносить пользу обществу Получение новых знаний Самореализация Материальное обеспечение 0.02 0.06 0.11 0.22 0.23 0.24 0.28999999999999998 0.71 0.86

Семья Воспитание Материальное положение Близкий круг общения, сверстники Деятельность образовательных учреждений (школа, университет) Общественные объединения Социально-экономическая обстановка вокруг, политическая ситуация Социальная структура общества СМИ и общественное мнение Другое 0.7 0.64 0.63 0.59 0.37 0.06 0.35 0.27 0.08 0.04

Такого образа нет Другое Трудовая деятельность героя фильма/книги Место работы кого-то из близких людей (членов семьи, знакомых) Какая-то конкретная организация или компания Образ сформировался под влиянием окружающих условий (например, Вы оценили, какая профессия будет всегда востребована в обществе, и исходя из этого составили представление о желаемом месте работы) 0.06 7.0000000000000007E-2 0.14000000000000001 0.15 0.17 0.41

Совершенно не важно
Хорошие физические условия Размер заработной платы Удобный график работы Возможность работать удаленно Различные поддержки Стабильные условия и гарантированное рабочее место Современные технологии 0.03 0.04 0.04 0.22 0.12 0.06 0.09 Скорее не важно
Хорошие физические условия Размер заработной платы Удобный график работы Возможность работать удаленно Различные поддержки Стабильные условия и гарантированное рабочее место Современные технологии 0.12 0.03 0.04 0.23 0.21 0.09 0.08 Трудно сказать, важно или нет
Хорошие физические условия Размер заработной платы Удобный график работы Возможность работать удаленно Различные поддержки Стабильные условия и гарантированное рабочее место Современные технологии 7.0000000000000007E-2 0.06 0.17 0.17 0.25 0.12 0.19 Скорее важно
Хорошие физические условия Размер заработной платы Удобный график работы Возможность работать удаленно Различные поддержки Стабильные условия и гарантированное рабочее место Современные технологии 0.56999999999999995 0.3 0.33 0.22 0.28999999999999998 0.37 0.43 Очень важно
Хорошие физические условия Размер заработной платы Удобный график работы Возможность работать удаленно Различные поддержки Стабильные условия и гарантированное рабочее место Современные технологии 0.21 0.56999999999999995 0.42 0.16 0.13 0.36 0.21

Не важно
Хорошие физические условия Размер заработной платы Удобный график работы Возможность работать удаленно Различные поддержки Стабильные условия и гарантированное рабочее место Современные технологии 0.15 7.0000000000000007E-2 0.08 0.45 0.33 0.15 0.17 Трудно сказать, важно или нет
Хорошие физические условия Размер заработной платы Удобный график работы Возможность работать удаленно Различные поддержки Стабильные условия и гарантированное рабочее место Современные технологии 7.0000000000000007E-2 0.06 0.17 0.17 0.25 0.12 0.19 Важно
Хорошие физические условия Размер заработной платы Удобный график работы Возможность работать удаленно Различные поддержки Стабильные условия и гарантированное рабочее место Современные технологии 0.78 0.87 0.75 0.38 0.42 0.73 0.64

Совершенно не важно Возможность видеть результаты своей работы Карьерный рост Статус Интересная работа Возможность приносить пользу обществу Содержательная работа Успех на работе Возможность развивать навыки, компетенции и способности Работа в престижной компании Возможность использовать знания и опыт в работе Ответственность Возможность смены видов деятельности и расширения функционала Независимость и самостоятельность в работе Профессионализм в своей сфере деятельности 0 0.01 7.0000000000000007E-2 0 0.06 0.02 0.01 0 0.13 0 0.02 7.0000000000000007E-2 0.03 0.02 Скорее не важно
Возможность видеть результаты своей работы Карьерный рост Статус Интересная работа Возможность приносить пользу обществу Содержательная работа Успех на работе Возможность развивать навыки, компетенции и способности Работа в престижной компании Возможность использовать знания и опыт в работе Ответственность Возможность смены видов деятельности и расширения функционала Независимость и самостоятельность в работе Профессионализм в своей сфере деятельности 0.02 0.04 0.21 0.03 0.11 0.09 0.03 0 0.21 0.05 0.15 0.11 0.12 0.02 Трудно сказать, важно или нет
Возможность видеть результаты своей работы Карьерный рост Статус Интересная работа Возможность приносить пользу обществу Содержательная работа Успех на работе Возможность развивать навыки, компетенции и способности Работа в престижной компании Возможность использовать знания и опыт в работе Ответственность Возможность смены видов деятельности и расширения функционала Независимость и самостоятельность в работе Профессионализм в своей сфере деятельности 0.06 0.16 0.33 0.08 0.3 0.27 0.17 0.17 0.28999999999999998 0.14000000000000001 0.31 0.3 0.25 0.15 Скорее важно
Возможность видеть результаты своей работы Карьерный рост Статус Интересная работа Возможность приносить пользу обществу Содержательная работа Успех на работе Возможность развивать навыки, компетенции и способности Работа в престижной компании Возможность использовать знания и опыт в работе Ответственность Возможность смены видов деятельности и расширения функционала Независимость и самостоятельность в работе Профессионализм в своей сфере деятельности 0.41 0.53 0.26 0.32 0.35 0.45 0.47 0.41 0.28999999999999998 0.5 0.4 0.3 0.3 0.35 Очень важно
Возможность видеть результаты своей работы Карьерный рост Статус Интересная работа Возможность приносить пользу обществу Содержательная работа Успех на работе Возможность развивать навыки, компетенции и способности Работа в престижной компании Возможность использовать знания и опыт в работе Ответственность Возможность смены видов деятельности и расширения функционала Независимость и самостоятельность в работе Профессионализм в своей сфере деятельности 0.51 0.26 0.13 0.56999999999999995 0.18 0.17 0.32 0.42 0.08 0.31 0.12 0.22 0.3 0.46

Не важно
Возможность видеть результаты своей работы Карьерный рост Статус Интересная работа Возможность приносить пользу обществу Содержательная работа Успех на работе Возможность развивать навыки, компетенции и способности Работа в престижной компании Возможность использовать знания и опыт в работе Ответственность Возможность смены видов деятельности и расширения функционала Независимость и самостоятельность в работе Профессионализм в своей сфере деятельности 0.02 0.05 0.28000000000000003 0.03 0.17 0.11 0.04 0 0.34 0.05 0.17 0.18 0.15 0.04 Трудно сказать, важно или нет
Возможность видеть результаты своей работы Карьерный рост Статус Интересная работа Возможность приносить пользу обществу Содержательная работа Успех на работе Возможность развивать навыки, компетенции и способности Работа в престижной компании Возможность использовать знания и опыт в работе Ответственность Возможность смены видов деятельности и расширения функционала Независимость и самостоятельность в работе Профессионализм в своей сфере деятельности 0.06 0.16 0.33 0.08 0.3 0.27 0.17 0.17 0.28999999999999998 0.14000000000000001 0.31 0.3 0.25 0.15 Важно
Возможность видеть результаты своей работы Карьерный рост Статус Интересная работа Возможность приносить пользу обществу Содержательная работа Успех на работе Возможность развивать навыки, компетенции и способности Работа в престижной компании Возможность использовать знания и опыт в работе Ответственность Возможность смены видов деятельности и расширения функционала Независимость и самостоятельность в работе Профессионализм в своей сфере деятельности 0.92 0.79 0.39 0.89 0.53 0.62 0.79 0.83 0.37 0.81 0.52 0.52 0.6 0.81

Совершенно не важно Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.03 0.04 0.02 7.0000000000000007E-2 0.02 Скорее не важно
Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.02 0.02 0.03 0.22 0.05 Трудно сказать, важно или нет
Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.17 0.13 0.13 0.21 0.08 Скорее важно
Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.39 0.52 0.44 0.37 0.48 Очень важно
Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.39 0.28999999999999998 0.38 0.13 0.37

Не важно
Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.05 0.06 0.05 0.28999999999999998 7.0000000000000007E-2 Трудно сказать, важно или нет
Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.17 0.13 0.13 0.21 0.08 Важно
Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.78 0.81 0.82 0.5 0.85

Не вызывающая умственную и физическую усталость С хорошими условиями труда (льготные гарантии, например) В современной компании, которая использует только новые технологии и подходы Престижная Приносящая общественную пользу Стабильная С приятными отношениями в коллективе С возможностью карьерного и профессионального роста Со свободным временем для других занятий (учебы, отдыха, семьи) Интересная, творческая Высокооплачиваемая 0.03 0.06 0.1 0.11 0.16 0.25 0.28999999999999998 0.41 0.42 0.46 0.63

Другое Востребованность специальности на рынке труда Дисциплинированность и ответственность Труд с полной отдачей и работоспособность Полезные связи и знакомства Предприимчивость и инициативность Высокие квалификация и знания 0.02 0.35 0.37 0.38 0.46 0.65 0.67

Произошли значительные перемены к лучшему Произошли значительные перемены к худшему Произошли незначительные перемены к лучшему Ничего не изменилось Произошли незначительные перемены к худшему 0.06 0.19 0.2 0.22 0.33

Я рассчитал(а) и распланировал(а) свою жизнь на 10-20 лет, за это время я добьюсь поставленной цели Я знаю, что со мной будет в ближайшие 5 лет Нет, я не строю планов на будущее, так как нет экономической и политической стабильности в стране Я планирую и представляю свою жизнь на ближайшие 1-2 года, дальше загадывать сложно 0.03 0.06 0.41 0.5

Служение Интеграция стилей жизни Менеджмент Независимость Предпринимательство Стабильность Профессиональная компетентность 0.01 0.02 0.04 0.05 7.0000000000000007E-2 0.11 0.16
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