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1. Четкость постановки целей и задач исследования

Тема выпускной квалификационной работы (ВКР) является актуальной в
условиях нарастающих изменений в социально-экономическом развитии в
целом, и рынка труда в частности. Как для развития теоретико-
методологического обоснования темы, так и для практиков в области
исследования рынка труда, трудовых ценностей работников очень важно
учитывать особенности формирования мотивации разных поколений. Цель и
задачи сформулированы для раскрытия темы и полностью раскрываются в
структуре работы.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура работы подчинена целям и раскрывает последовательно задачи
исследования. В Главе 1 автор рассматривает теоретико-методологические
основы исследования трудовых ценностей миллениалов. Глава 2 посвящена
авторскому эмпирическому исследованию трудовых ценностей миллениалов.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования
На основе анализа и обобщения литературы по теме автором были предложены
наиболее эффективные подходы к анализу трудовых ценностей и инструменты,
позволяющие оценить систему трудовых ценностей миллениалов.
Практическая значимость и ценность работы заключается в разработке выводов
и рекомендаций, которые могут быть интересны работодателям.

4. Актуальность используемых информационных источников
Работа основана на анализе большого объема литературы. Источники имеют
как теоретический, так и прикладной характер, сдери них классические работы,
современные отечественные и иностранные источники, работы авторов
петербургской школы.

5. Доступность языка, стиля и наглядности изложения.

Работа написана хорошим академическим языком, доступным и логичным для
раскрытия темы. Автор аргументирует собственную точку зрения, ведет
научно-обоснованную дискуссию с исследователями в области анализа
трудовых ценностей.

6. Корректность использования методов исследования и анализа
информации
Автор продемонстрировал умение использовать как общенаучные, так и
эмпирические методы исследования, что позволило ему представить и
обосновать полученные исследовательские результаты: анализ и синтез,
описание и сравнение, классификация. При проведении исследования в
практической части использовались такие методы как контент-анализ
документов, онлайн-анкетирование (собрано и проанализировано 100 анкет).

7. Достоинства работы.

- работа носит логический и законченный характер,
- автор демонстрирует высокую исследовательскую мотивацию в раскрытии темы,
- методический вклад в развитие темы: классификации, сравнительный анализ,
собственные выводы,
- проведенное эмпирическое исследование.

8. Допуск к защите и оценка работы
ВКР является полностью самостоятельным исследованием, соответствует
требованиям к ВКР бакалавров и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель,
К.с.н.,
доцент кафедры экономической социологии СПбГУ О.А.Никифорова

31 мая 2022 г.